3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

[...]

Diogo Henrique Bezerra Guimarães - OAB/RN 9329, para levantamento dos 

valores. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em Direito admitidas, sem 

exclusão de nenhum que se fizer necessário ao deslinde da demanda. 

Dá-se à causa o valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos).  

Nestes termos, 

pede e espera deferimento. 

Natal/RN, 17 de março de 2020. 

DIOGO HENRIQUE BEZERRA GUIMARAES 

OAB/RN 9329 

QUESITOS A SEREM RESPONDIDOS PELO (A) SR. (A) PERITO (A): 

1. Houve lesão à integridade física da parte autora em virtude do acidente de trânsito.

[...]

participantes do consórcio DPVAT, seu pedido foi indeferido.

 

A parte autora colacionou aos autos boletim de ocorrência do evento, boletim de

Hospital Walfredo Gurgel.atendimento de urgência do

 

Requereu indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente,

correspondente a R$ R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Citada, a parte ré apresentou contestação, aduzindo,  preliminarmente, o desinteresse na

realização de audiência preliminar de contestação. No mérito, alega que o boletim de ocorrência dos autos

não possui valor probatório, por ter sido elaborado unicamente com base em declarações unilateralmente

[...]

convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização,

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

 

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei

n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

 

Quanto à intensidade da invalidez da autora, pode-se inferir, através do documento

de ID nº. , que a incapacidade permanente do autor é relativa ao membro superior direito,60635618

[...]

como sendo de média gravidade.

Aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de

R$ 9.450,00. Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 50% relativo à invalidez parcial de

repercussão média, tem-se a quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

 

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para

manter a indenização que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento

fatídico (18/02/2017) é devida a atualização monetária.

[...]

DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a

parte demandada a pagar ao autor a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez

permanente, a qual fixo no importe de   o qualR$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais),

deverá ser ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro (18/02/2017) e

juros de mora de 1% ao mês desde a citação (28/07/2020) até a data do efetivo pagamento. 

 Diante da sucumbência da ré, condeno-a ao pagamento das custas e dos honorários de